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1. Administrativa uppgifter 

 

1.1. Sökanden 

wpd Onshore Risbrunn AB 

c/o wpd Scandinavia AB 

Ferkens Gränd 3 

111 30 Stockholm 

Tfn: 08-501 091 50 

Fax: 08-501 091 90 

Organisations nr. 556748-1949 

Kontaktperson: 

Angelica Widing 

a.widing@wpd.se 

08-501 091 72 

 

1.2. Prövningskod 

Den planerade vindkraftsanläggningen är anmälningspliktig enligt 9 kap miljöbalken (C-

verksamhet), med prövningskod C e 85/337-2, 40.100 enligt bilagan till förordningen 

(1998:899) om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd. 

Det innebär en verksamhet med färre än sju vindkraftverk som står tillsammans och vart 

och ett av vindkraftverken inklusive rotorbl ad är högst 150 m. 

En vindkraftsanläggning av den här storleken är också bygglovspliktig enligt 6 kap 1 § 

plan- och byggförordningen (2011:338). 

mailto:a.widing@wpd.se


 

2. Bakgrund 

wpd ansöker om bygglov för en mindre vindkraftsanläggning omfattande fem 

vindkraftverk på fastigheterna Risbrunn 2:6 och Eggarna 9:6 i Härjedalens kommun.  

Etableringsområdet är beläget vid Risbrunnsberget, cirka sju kilometer söder om Sveg i 

Härjedalens kommun, Jämtlands län. Anläggningen består av maximalt fem vindkraftverk 

som vart och ett har en totalhöjd om högst 150 meter.  

wpd ansökte år 2009 om tillstånd enligt miljöbalken hos Länsstyrelsens i Jämtlands län för 

en större vindkraftsanläggning med tio vindkraftverk i området. Härjedalens kommun 

tillstyr kte inte ansökan, med hänvisning till översiktsplanen. Skälen till att Risbrunns-

området i översiktsplanen inte anses vara lämpligt för vindkr aft är vad vi kan förstå 

främst den förväntade förändringen av landskapsbilden.  

Under till ståndsprocessen framkom att ett större skyddsavstånd än förväntat krävs till 

befintlig stamledning som passerar området, varför tre av de tidigare planerade 

vindkraftverken på Nonsberget och Säteråsen sannolikt inte skulle vara möjliga att 

uppföra.  

Genom att halvera antalet vindkraftverk och ändra parklayouten från en gles placering till 

en samlad grupp bedömer wpd att vindkraftsetableringens påverkan på landskapsbilden 

minskar. 

wpd väljer utifrån ovan beskrivna bakgrund att ansöka om bygglov enligt plan- och 

bygglagen för en mindre vindkraftsanläggning om högst fem vindkraftverk , som eventuellt 

skulle kunna ges en annan bedömning.  

Föreliggande verksamhetsbeskrivning utgör en bilaga till bygglovsansökan och 

miljöanmälan med redogörelse för vindkraftsanläggningens utformning samt 

miljöpåverkan i enlighet med 25 § förordningen om miljöfarlig verksamhet och 

hälsoskydd (1998:899). 

2.1. Presentation av bolaget 

Projektet att etablera en vindkraftspark söder om 3ÖÅÇ ȱ6ÉÎÄËÒÁÆÔsÐÁÒË 2ÉÓÂÒÕÎÎȱȟ ÄÒÉÖÓ 

av wpd Scandinavia AB (w ind project development) genom projektbolaget wpd Onshore 

Risbrunn AB. 

wpd Scandinavia AB är ett helägt dotterbolag inom wpd koncernen ɀ en av Europas 

ledande vindkraftsaktörer med lång erfarenhet av förnybara energiprojekt.  

wpd Scandinavia arbetar för närvarande med projektering och utveckling av ett flertal 

vindkraftsprojekt, bland annat onshoreprojekten Aldermyrberget, Tandsjö och Hittsjön 

samt offshoreprojekten Storgrundet och Finngrunden.  

wpd har erfarenhet av utveckling, byggnation, finansiering och drift av över 1 400 

vindkraftverk, framförallt i  Europa och Asien, med en sammanlagd kapacitet av 2 000 MW. 

Vi är idag cirka 600 medarbetare över hela världen. BÒ ςππφ ÆÉÃË ×ÐÄ ÕÔÍßÒËÅÌÓÅÎ ȱ%ÒÎÓÔ 

Ǫ 9ÏÕÎÇ 'ÌÏÂÁÌ 2ÅÎÅ×ÁÂÌÅ !×ÁÒÄ ςππφȱ ÆĘÒ ÓÉÎÁ ÆÒÁÍÇâÎÇsrika vindkraftsprojekt världen 

över. 

 



 

 

2.2. Varför vindkraft 

Förnybar energikälla  

Vinden är oändlig, den skapar inga föroreningar och kräver inga bränsletransporter. Vind-

kraftens miljöpåverkan är liten i jämförelse med andra kraftslag. Dessutom kan vindkraft-

verk lätt tas bort efter avslutad drift varpå marken kan återställas. 

Vindkraft är en inhemsk energikälla som kan göra Sverige och Europa mindre beroende av 

importerade bränslen som olja, kol och naturgas. Inom en snar framtid förväntas en ny 

generation elbilar och elhybridbilar att finnas på marknaden vilket gör att ren el från 

vindkraft kan bli en del av lösningen även för transportsektorn. 

Livscykelanalyser visar att energiåtgången för tillverkning, transport, byggande, drift och 

rivning av ett vindkraftverk motsvarar mindre än en procent av dess energiproduktion 

under dess livslängd. Detta innebär att ett modernt vindkraftverk placerat i ett bra 

vindläge har producerat lika mycket energi som det går åt för dess tillverkning redan efter 

några få månaders drift. Vindkraft är alltså mycket resurseffektivt.  

Sveriges mål 

Regeringens mål för förnybar el är en ökning med 25 TWh till år 2020 jämfört med 2002 

års nivå. Av detta uppskattas vindkraften behöva bidra med cirka 10-15 TWh.  

Vindkraften i Sverige producerar idag ca 5 TWh el på årsbasis vilket motsvarar drygt 3 % 

av elkonsumtionen. Det kan jämföras med Danmark som får cirka 20 % av sin el från 

vindkraft. Utbyggnaden av vindkraft i Sverige har ökat något de senaste åren och uppgick 

under 2010 till cirka 600 MW, medan flera EU-länder bygger mer än 2 000 MW årligen.  

Vindkraftsutbyggnad går i linje med miljöbalkens intentioner där hushållning med ändliga 

naturresurser betonas. Enligt 2 kapitlet 5 § miljöbalken ska ny elproduktion i huvudsak 

baseras på inhemska och förnybara energikällor. Då vindkraft används som energikälla 

ÕÐÐÆÙÌÌÓ ÄÉÒÅËÔ ÅÌÌÅÒ ÉÎÄÉÒÅËÔ ÄÅ ǨÅÓÔÁ ÁÖ ÄÅ ρυ ÎÁÔÉÏÎÅÌÌÁ ÍÉÌÊĘËÖÁÌÉtetsmålen, exempelvis 

Begränsad klimatpåverkan, Frisk luft och Bara naturlig försurning. 

Vindkraft passar bra in i det nordiska kraftsystemet där det finns gott om vattenkraft som 

kan reglera produktionen efter behovet av elproduktion. Forskning från KTH visar att det 

är tekniskt möjligt att integrera stora mängder vindkraft i det svenska elsystemet och 

balansera variationerna med befintlig vattenkraft. Upp till 30 TWh vindkraft per år har 

studerats.1 

Samhällsekonomi 

Om man bortser från skatter, avgifter och bidrag är produktionskostnaden för el från 

nyanlagda vindkraftverk på land ungefär lika stor som för el från nyanlagda anläggningar 

för storskalig biokraftvärme och storskalig gasturbinkraftvärme. Ett vattenkraftverk som 

har arbetat i 40 år och har hunnit tjäna in vad det en gång kostade att bygga, kan naturligt-

vis producera el billigare än ett helt nybyggt vindkraftverk. 

För att uppnå målen för utbyggnad av ny inhemsk förnybar elproduktion har regeringen 

inrättat det s.k. elcertifikatsystemet. Systemet är delvis marknadsbaserat vilket innebär att 

de produktionsanläggningar som är mest kostnadseffektiva kommer att byggas först, om 

systemet fungerar som det är avsett. Kostnaden för stödet fördelas på alla elkunder, 

förutom elintensiv industri som är undantaget. 

                                                             
1
 Mikael Amelin. Kungliga Tekniska Högskolan. Oktober 2009.  



 

Genom vindkraftsutbyggnaden kommer elmarknaden att få ett ökat utbud av 

elproduktion. Vindkraft på elmarknaden gör att produktionen av dyrare kolbaserad 

elkraft minskar och då förväntas elkundernas pris följaktligen att sjunka. Priset på 

marknaden beror på hur det totala utbudet och den totala efterfrågan utvecklas.  

2.3. Preliminär tidplan 

wpd har som målsättning att uppföra vindkraftspark Risbrunn år 2013.  

2.4. Beskrivning av utredningsgruppen 

 

wpd Scandinavia AB 

 

Angelica Widing, fil. kand. Ekoteknik  

Santiago Piva, Civilingenjör i 

elektroteknik  

Björn Grinder, Fil mag Miljövetenskap 

 

Konsulter, ansvarsområden  

Alexander Eriksson, Biolog, (Ecocom) ɀ 

Samordning och analys 

Jonas Wäglind, Miljövetare, Ekologa ɀ Mark och 

vegetation (Ecocom) 

Håkan Nilsson, Arkeolog, KNATON-arkeologi 

(Ecocom) 

Jan Pettersson, Ornitolog, Fågelvind AB ɀ 

Fågelstudie 

Ulla Stenberg, Fixarna AB - Fågelstudie 

 

 

 

 

 



 

 

3. Lokalisering, omfattning och utformning 

3.1. Områdets förutsättningar för vindkraft 

Risbrunnsberget ligger cirka sju kilometer söder om Sveg i Härjedalens kommun. Avstånd 

till närmaste bostads eller fritidshus är cirk a 1 100 meter och projektområdets storlek är 

totalt cirka 100 hektar. Risbrunnsberget är mycket väl tekniskt lämpat för en 

vindkraftsanläggning tack vare det goda vindklimatet, närheten till möjlig elanslutning, 

befintliga hyggen och vägarna i området, vilka underlättar vid transport och installation.  

Området ligger på en höjd med öppen terräng mot den dominerande vindriktningen 

västnordväst vilket ger starka indikationer om att vindförhållandena bör vara tillräckligt 

goda för en vindkraftsetablering. Enligt vindberäkning utförd  vid Uppsala universitet 

(MIUU, 72 meters höjd) är årsmedelvinden i området cirka 6,8 m/s . Enligt en vindanalys 

utförd  av en välrenommerad vindkonsult är årsmedelvinden på 100 meters höjd cirka 

7,2 m/s  på de planerade platserna.  

 

   

 Figur 3.1. Översiktskarta med vindkraftspark ens lokalisering.  

 

 

 



 

3.2. Planförhållanden 

Ingen detaljplan eller områdesbestämmelse finns för området. Kommun har under 2010 

tagit fram en fördjupad översiktsplan för vindkraft i södra/östra Härjedalen. Planen har 

överklagats till Kammarrätten.  

Risbrunnsberget ligger inom det stora område som i översiktsplanen anges som olämpligt 

för vindkraft sutbyggnad. En översiktsplan är dock inte juridiskt bindande. Den har endast 

en vägledande funktion för efterföljande beslut.  

I etableringsområdet finns inga reservat, skyddade områden eller riksintressen. 

Etableringsplatsen ingår i ett större område som utgör reservbete för rennäringen. 

Cirka 12 kilometer  sydväst och 10 kilometer  norr om platsen finns områden av 

riksintres se för kulturmiljövård , se Figur 3.2. 

3.3. Motivering till valet av platsen Risbrunn 

Enligt vindkarteringen och andra kända data är det mycket goda vindförhållanden på den 

valda platsen. Området utgörs av berg som ger ett högt fritt vindläge över omkring-

liggande landskap, framförallt i den dominerande vindriktningen västerut. Området ligger 

endast cirka 3 kilometer från möjlig elanslutning till Härjeåns Krafts regionala elnät. 

Avståndet till närmsta bostads- eller fritidshus är över 1 kilometer. Platsen är sedan 

tidigare exploaterad av intensivt skogsbruk, en bergtäkt och stamledningen som går öster 

om området. Vägarna in i området är till stor del av god kvalitet och markförhållanden är 

goda för att bygga de nya vägar som krävs. Bergtäkten som finns i området innehåller 

tillräckligt med material för bygget och betongfabrik finns inom rimligt avstånd i Sveg.  

Det finns inga kända motstående intressen inom området såsom skyddade natur- och 

kultur miljöer, nyckelbiotoper eller liknande. Inga häckningsområden för örn finns inom 

ett sådant avstånd att påverkan kan förväntas. Området ligger inom reservbetesområde 

för rennäringen, men samebyarna har vid samråd inte haft några invändningar.  

Vindkraftsparken kommer inte att påverka landskapsbilden i de för kommunen viktiga 

turistområdena i fjällen. Kulturmiljöerna norr och söder om vindkraftsparken ligger på ett 

så stort avstånd (10-20 km) att påverkan bedöms bli liten. Den föreslagna etableringen 

med endast fem vindkraftverk bedöms ge en mindre påverkan på landskapsbilden.  

 

 



 

 

 

Figur 3.2. Karta över riksintressen  och rennäringens markanvändning .  

3.4. Antal vindkraftverk och placering 

Bygglov söks för maximalt fem vindkraftverk med en totalhöjd om högst 150 meter 

placerade på Risbrunnsberget och Näveråsen, se i Figur 3.3 och bilaga 1.  

Vindkraftverken placeras så att befintliga radio- och telelänkar eller stamledningen som 

går öster om området inte påverkas. Teracom kräver en buffertzon runt sina länkar om 

350 meter på varje sida. Vindkraftverk kommer inte att placeras närmare än 100 meter 

från sjöar och vattendrag (strandskyddsområde).  



 

 

Figur 3.3. Vindkraftverkens placering  

 

 

 

 

 



 

 

3.5. Typ av vindkraftverk 

Miljöanmälan och bygglovsansökan avser 

vindkraftverk med en uteffekt om högst 4 MW per 

styck och maximal totalhöjd 150 m.  

Vindkraftverket till höger är ett exempel på den 

typ av vindkraftverk som är aktuellt. Navhöjd och 

rotordiameter kan variera mellan olika typer av 

vindkr aftverk, utan att totalhöjden 150 meter 

överskrids.  

Medelvindhastigheten beräknas vara mellan 6,8 -

7,2 m/s  på 100 meters höjd.  

Ett exempel med fem vindkraftverk á 2 MW skulle 

ge en årsproduktion på cirka 27 GWh eller 

27 miljoner kWh vilket räcker för att försörja 

drygt 9 000 personer med hushållsel2. Den totala 

elanvändningen i Sverige är ca 140 TWh per år.  

 

 

 

 

3.6. Investeringar och arbetstillfällen 

Investeringar i vindkraftverk, vägar och elnät bedöms uppgå till ca 150 miljoner  kr för en 

vindkraftspark av den här storleken. Huvuddelen av investeringskostnaden består av 

själva vindkraftverken, medan ca 15-20% bedöms bestå av lokal infrastruktur såsom 

fundament, vägar och elnät. 

Lokala arbetstillfällen uppkommer under undersöknings- och byggperioden. För de lokala 

arbetsmomenten att bygga fundament, vägar, elledning, transporter etc. behövs 

ca 5 årsarbetskrafter per MW. För en vindkraftspark  på 10 MW ger detta 50 årsverken.  

Under drift finns ett lokalt behov av drift- och underhållspersonal. För service och 

underhålls krävs generaliserat 2-3 årsarbetskrafter per 50 MW installerad effekt under en 

period av 25-30 år. Totalt i Sverige beräknas vindkraftbranschen ge 6000 - 14000 

årsarbeten fram till 2020, om vindkraften byggs ut i enlighet med Regeringens 

målsättning. 3  

                                                             
2
 Elanvändningen för hushållsändamål är i Sverige ca 27 TWh, 27 TWh/ 9 miljoner invånare = 3 000 kWh/person. 

3
 Jobb i medvind ï Vindkraftens sysselsättningseffekter. Svensk Vindenergi 2009.  



 

För lantbrukare runt om i landet med jordbruks- och skogsfastigheter utgör möjligheten 

att bedriva eller upplåta mark för vindbruk en ny chans att använda marken på ett 

effektivt sätt.  

wpd har beslutat att avsätta s.k. bygdepeng till de närmast belägna byarna i form av en 

vindkraftsfond.  

 

 



 

 

4. Teknisk beskrivning av projektet 

4.1. Anläggningsskedet 

4.1.1. Fundament 

Två olika typer av fundament kan användas; gravitationsfundament av betong eller ett s.k. 

bergsfundament. Val av fundament sker efter en geoteknisk undersökning. Fundamentet 

utformas specifikt för varje plats och beskrivs utförligare vid bygganmälan. Typritningar 

finns i Bilaga 2. 

För gravitationsfundament grävs en cirka 19 meter bred cirkulär grop och förbereds för 

att skapa en stark och stabil bäryta. I botten på gropen kommer en 0,5-1 meters grusbädd 

läggas och på den gjuts en 2,5-3 meter tjock betongplatta. Den nedersta delen av 

vindkraftverkets torn, ingjutningssektionen, förankras i armeringen och gjuts fast i 

fundamentet. På fundamentet läggs sedan gruslast och uppgrävda massor återplaceras 

över plattan som jordtäckning. Fundamenten till vindkraftverken iordningställs cirka fem 

veckor innan vindkraftsaggregaten levereras. 

Bergsfundament kan användas om berget har tillräckligt god hållfasthet. Denna lösning 

kräver plansprängning av en mindre yta. Ett mindre betongfundament förankras i berget 

med förankringsstag som gjuts fast i berget via borrade hål. 

 

4.1.2. Materialåtgång fundament 

De massor som gävs upp för fundamenten återanvänds som täckmaterial ovanpå 

fundamenten.  

För ett gravitationsfundament krävs ca 400 kubikmeter betong. Till betongtillverkning för 

varje fundament åtgår ca 720 ton ballast (varav 50 % naturgrus och 50 % bergkross) och 

ca 150 ton cement.  

För fundament till fem vindkraftverk krävs således ca 3600 ton ballast och 750 ton 

cement. 

 

 



 

  

  

Konstruktion av fundament. Foto: wpd. 

 

4.1.3. Transportvägar och uppställningsplatser 

 

Leveranstransport  

Det är leverantören av vindkraftverken som detaljplanerar transporten av 

vindkraftverken till platsen. Exakt vilken rutt som kommer användas går därför inte att 

säga innan bygglov har erhållits och vindkraftverken har upphandlats, vilket normalt sker 

minst 1,5 år innan byggstart. Då söks också dispens och tillstånd för vägtransporten från 

Vägverket.  

Vindkraftverk av den här storleken har byggts i området tidigare och det finns ingen 

anledning att tro att det allmänna vägnätet fram till enskild väg inte har tillräcklig bärighet 

och framkomlighet för de transporter som krävs. 

Vindkraftverken kan transporteras med lastbil hela vägen eller med fartyg till lämplig 

hamn. Hamnen ska kunna ta emot ett fartyg med en längd av ca 125 m och ett djupgående 

av ca 6,5 m. Det krävs också att uppläggningsplats finns i närhet till hamnen för att kunna 



 

lagra lasten i väntan på vidaretransport till vindkraftsparken. Det är en fördel om det finns 

befintliga kranar och truckar som klarar kraven. I annat fall hyrs mobilkranar för detta 

ändamål.  

Hudiksvalls Hamn ger kortast vägtransport, men Ljusne Hamn och Sundsvalls hamn utgör 

också alternativ, se karta nedan. Tunadalshamnen i Sundsvall som ligger nära E4:an, är en 

av Norrlands största hamnar och har tagit emot vindkraftverk förr.  

 

 

 

Vägar inom vindkraftsparken  

Inom området finns befintliga vägar som kommer att förstärkas och användas i så stor 

utsträckning som möjligt. Anläggande av ny väg är dock nödvändigt för att kunna 

installera vindkraftverken samt för att underlätta transporter vid service under 

anläggningens drift och vid dess avveckling, se planerad vägsträckning i Figur 4.1.  

Vägarna behöver vara ca 4,5 m breda exkl. diken, se typritning i Bilaga 2. Vägarna kommer 

att förläggas inom en ca 10 m bred korridor fri från träd. I anslutning till kurvor ko mmer 

korridorbredden vara större.  

Cirka 1 km befintlig väg behöver breddas och förstärkas och ca 3 km ny väg behöver 

anläggas, se Figur 4.1. Det råder goda markförhållanden i hela området där väg kan byggas 
































































